



> RETOURADRES Postbus 1992, 6201 BZ Maastricht

BEZOEKADRES
Mosae Forum 10
6211 DW Maastricht

Aan de fractie van LPM
mevrouw C.J. Nuyts

POSTADRES
Postbus 1992
6201 BZ Maastricht

ONDERWERP
Vragen ex art. 48 RvO inzake financiën AZC

DATUM
1 november 2016
Verz.: 3 nov. 2016

BIJLAGEN

BEHANDELD DOOR
Team Vluchtelingenopvang

TELEFOONNUMMER
043 350 6233

ONZE REFERENTIE
2016-33285 en 33161

E-MAILADRES
vluchtelingenopvang@maastricht.nl

FAXNUMMER
043 - 350 4141

UW REFERENTIE

Geachte mevrouw Nuyts,

Onderstaand treft u de beantwoording aan van de vragen die uw fractie op 10 oktober 2016 heeft gesteld in het kader van artikel 48 van het Reglement van Orde, bij ons ingeschreven met het nummer 2016-33285, en de ongedateerde brief die wij hebben ontvangen op 10 oktober 2016 en bij ons is ingeschreven met het nummer 2016-33161, over hetzelfde hoofdonderwerp.

Voordat wij op uw vragen nader ingaan, geven wij eerst een algemeen beeld van de financiering van de verhoogde asielinstroom. In het uitwerkingsakkoord verhoogde asielinstroom tussen het Rijk en de VNG is afgesproken dat het partieel effect op het accres (het bedrag waarmee het gemeentefonds jaarlijks wordt aangepast) plus de extra participatie- en integratiemiddelen verdeeld worden volgens de formule 'geld volgt statushouder'. Rijk en VNG hebben afspraken gemaakt over de nadere uitwerking hiervan. Deze afspraken zijn opgenomen in de septembercirculaire gemeentefonds 2016.

Het uitwerkingsakkoord is in april 2016 gesloten met de verwachting dat gemeenten in 2016 en 2017 in totaal maximaal 43.000 statushouders per jaar zouden huisvesten. De 'basisinstroom' bedraagt circa 8.000 statushouders per jaar. De verhoogde instroom van statushouders betreft daarom $(43.000 - \text{circa } 8.000) \times 2 \text{ jaar} = \text{ongeveer } 70.000$ extra statushouders over twee jaren. De in de meicirculaire gemeentefonds aangekondigde decentralisatie-uitkering van € 381 mln. wordt in tweeën opgesplitst. Namelijk een aparte decentralisatie-uitkering Verhoogde asielinstroom - gedeeltelijk effect en een aparte decentralisatie-uitkering Verhoogde asielinstroom – participatie en integratie.

De Gemeente Maastricht ontvangt uit de 2 decentralisatie-uitkeringen samen in 2016 en 2017 € 4.430 per gehuisveste statushouder.

De decentralisatie-uitkeringen komen niet alleen tot uitbetaling over de verhoogde instroom van statushouders. Maar ook over het "basisaantal" statushouders dat de gemeente huisvest, namelijk € 4.430 per statushouder. De budgetten worden achteraf, per gehuisveste statushouder, op basis van realisatiecijfers aan de gemeente toegekend.

De uitbetaling geschiedt in het ritme van de gemeentefondscirculaires en in de septembercirculaire vindt toekenning plaats over de eerste 6 maanden van 2016. De decentralisatie-uitkeringen kennen geen bijzondere verantwoordingsseisen en zijn vrij besteedbaar.

Vragen ex art. 48 RvO



DATUM
1 november 2016

Deze omstandigheden maken dat het totaal aan middelen die zullen worden toegekend onduidelijk is. Wij inventariseren momenteel de kosten.

Beantwoording van brief 2016-33285

Vraag 1:

Klopt het dat de gemeente de helft van de kosten van de asielzoekeropvang moet betalen?

Antwoord vraag 1:

Nee. Gemeenten zijn financieel niet verantwoordelijk voor de opvang van niet-statushouders maar wel voor de opvang van statushouders. Het grootste gedeelte van de kosten van de opvang wordt gecompenseerd door een bijdrage van het rijk, de zogenaamde doeluitkering waarover in de inleiding meer informatie is gegeven. Veel kosten kunnen overigens uit de reguliere budgetten worden betaald (de gemeentebegroting is leidend). Ook die budgetten worden uiteindelijk door het rijk ter beschikking gesteld (via het gemeentefonds).

Vraag 2:

Hoeveel heeft de gemeente tot nu toe betaald aan opvang, uitkeringen, begeleiding, dagbesteding, inrichting scholen, opleiding, cursussen, taallessen, ziektekosten? Idem bedrag gecalculiseerd voor 2017. S.v.p. kostenposten in matrix apart zetten.

Antwoord 2:

Vanaf het moment dat een statushouder in de gemeente komt te wonen wordt hij/zij behandeld als een reguliere burger van onze stad. Veel kosten zijn niet terug te voeren op de persoon omdat wij geen onderscheid maken tussen burgers. Voor de additionele kosten zoals bijvoorbeeld begeleiding wordt eind 2016 een financieel overzicht geproduceerd. De decembercirculaire geeft inzicht in de dekking van de kosten. Dit betreft echter slechts een klein deel van de totale kosten van het burgerschap. Zoals aangegeven in antwoord 1 is de gemeente niet financieel verantwoordelijk voor de niet-statushouders.

Beantwoording van brief no. 2016-33161

Vraag 1:

N.a.v. de berichtgeving in DDL van zaterdag wil de LPM weten of het college samen met het COA de stekker uit de komst van het AZC aan de Parkweg trekt.

Antwoord vraag 1:

De opvang van vluchtelingen blijft nodig. Minister Blok (BZK), staatssecretaris Dijkhoff (VenJ), Rijksheren (Commissarissen van de Koning), het IPO (interprovinciaal overleg) en de VNG (Vereniging Nederlandse Gemeenten) hebben tijdens de vergadering van de Landelijke regietafel van 8 september jl. afspraken gemaakt over opvangplekken voor asielzoekers. Door de lagere asielinstroom is de verwachting dat voor 2016 en 2017 voldoende opvangplekken beschikbaar zijn. Dat betekent dat op korte termijn geen extra opvangplekken nodig zijn, bovenop de bestaande opvangcapaciteit en de plekken die nu al (bij het COA) op de planning staan om nog te worden gerealiseerd. De locatie Parkweg valt binnen de portefeuille van het COA die nog gerealiseerd gaat worden.

Vraag 2:

Waarom nog doorgaan met de komst van het AZC in Sint Pieter want ook het aantal in Overmaze is al tot 400 afgenomen?



DATUM
1 november 2016

Antwoord vraag 2:

Zie antwoord op vraag 1.

Vraag 3:

Wij wensen een behoorlijke onderbouwing van de kosten die gemaakt gaan worden aan een nieuw AZC aan de François de Veijestraat dat hoogstwaarschijnlijk jarenlang leeg komt te staan. Duidt deze nieuwbouw niet op wanbeleid?

Antwoord vraag 3:

Zoals vastgelegd in besluitvorming van de raad (9 juni 2015) en het college (12-4-2016) verkoopt de gemeente de grond en opstallen aan het COA voor de overeengekomen koopsom ad € 1.420.000. De gemeentelijke kosten maken onderdeel uit van deze grondprijs. De overige kosten voor de uitwerking en realisatie vallen binnen de verantwoordelijkheid van het COA. De ontwikkeling van de locatie François de Veijestraat past in het landelijke beleid van het COA dat uitgaat van een kernvoorraad met een structurele hoofdlocatie als basisvoorziening in elke provincie. Wij zien hierin geen wanbeleid; het college voert de besluitvorming van de raad uit passend binnen de gemeentelijke beleidskaders.

Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
de Burgemeester,

J.M. Penn-te Strake

Vragen ex art. 48 RvO